
Landsbyrådets årsmøde – 29. april 2025:  
Deltagere til årsmødet: 23 personer.  

 

Få landsby-købmanden tilbage v/Lars Petersen – NEAR-butikskæden 

Præsentation af ubemandede købmandsbutikker en model for en butiksløsning der kan have åbent 
24/7. Der nævnes eksempel med ubemandet købmandsbutik ved Himmerland Golfresort.  

Et koncept der kan etableres i de byer der mister deres købmand. Den ubemandede købmandsbutik 
laves i en pavillon. Der købes/udleveres nøglebrikker til butikken /alternativ oprettelse af App med 
opkobling via MitId. Det giver en viden om, hvem der er i butikken og der er opsat kamera som 
kontrolleres fra Aalborg.  

1 mand betjener 4 butikker i Sydjylland – der kommer varer 2 gange om ugen. Den ubemandede butik 
kræver en omsætning på 2½ mio. kr. om året. De bemandede butikker skal have en årlig omsætning på 
min. 8 mio. kr. 

Ved etablering af ubemandede butikker, så er der behov for, at der er en klynge af butikker, så de kan 
lave fælles drift.  

NEAR-butikskæden har en bekymring for den borgerdrevet købmandsbutik, da erfaringen siger, at de 
frivillige falder fra når nyhedsværdien falder.  

Sortimentet tilpasses efter byens ønsker og behov. 90% af sortimentet er ens og de sidste 10% 
tilpasses lokalområdet.  

Der handles ind i Dagrofa – letkøb/Spar/min købmand – der er konkurrence rigtige priser.  

NEAR-butikskæden investerer i etableringen, de siger nej tak, hvis de ikke vil kunne lave en omsætning 
på 2½ mio. kr. I vurderingen om investering i butik i lokalområdet/landsbyen tager udgangspunkt i de 
data der findes fra tidligere købmand/brugsforening.  

300 hustande – 550 indbyggere i byen og det nære område – giver forventelig en omsætning på 2½ mio. 
kr.  

Der skal findes en placering i byen, hvor pavillon kan opstilles. Det kan være på kommunal jord eller 
privat jord. Arealet skal være gjort klar/støbt asfalt og der skal være en tilgængelighed til butikken. Der 
skal være adgang til strøm – NEAR-butikskæden betaler for strømmen.  

Der skal stilles et dipositum på 100.000 kr. Hvis butikken ikke kan ska9e en omsætning på 2½ mio. kr., 
så anvendes dipositum til at flytte/fjerne pavillonen.  

Den ubemandede købmandsbutik bliver byens samlingspunkt og skal placeres et centralt sted i byen.  

Engagement og tilladelser (byggetillladelse) til at etablere pavillonen og købmandsbutikken.  

Pavillonerne kommer fra Sæby – tidsperspektivet for etableringen er ca. 2 måneder.  



Krav om afstand til eksisterende købmand – der er de ”skrappe” forstået som, at de ikke vil etablere en 
ubemandet købmand, hvis det betyder at eksisterende købmænd mister omsætning. Der er ikke ønske 
om at ødelægge grundlaget for andre købmand.  

NEAR-butikskæden etablerer ikke i eksisterende lokaler.  

Information om muligheden findes på www.unlimitgroup.dk  

 

Fællesskaber på tværs af landsbyerne Kirketerp, Bradsted, Byrsted, Hjeds og Veggerby 

En solstrålehistorie om samarbejdet mellem landsbyerne i Veggerby sogn. En opmærksomhed på 
borgerforeningens sammensætning og særligt i forhold til generationer og gennemsnitsalder. Vigtigt 
med opbakning til de arrangementerne der gennemføres. Veggerby Sogn i Fritiden er et godt eksempel 
på at fremhæve de mange muligheder, der er for fællesskabet. Bladet udkommer 1 gang om året og det 
gemmes hos alle borgere, da det fortæller om de mange tilbud der er i Veggerby sogn (sammen med 
Øster Hornum).  

Der tages hensyn til hinandens arrangementer, der en forståelse, respekt og anerkendelse af det 
arbejde hver by planlægger og afholder.  

Til sammen er der i sognet 300 husstande.  

Der gives et eksempel fra Ørum i midtjylland. Her er alle foreninger i byen gået sammen og har dannet 
en forening, der samler aktiviteterne (Kultur og Landsbyforening). Der er oprettet udvalg under 
betyrelsen, der arbejder med forskellige emner.  

Årsmøde:  
 

1. Valg af dirigent og stemmetællere 

Referat:  

Pia Elberg blev valgt som dirigent.  

Pia konstaterer, at indkaldelse til årsmødet er sket rettidigt.  

Kurt og Morten bliver valgt som stemmetællere.  

 

2. Formanden informerer om bestyrelsens arbejde i det forløbne år 

Årsberetningen fremlægges som en præsentation 

Endnu et turbulent år hvor der fortsat har været fokus på kommunens økonomi og arbejdet med de 
lokale Udviklingsplaner. 

Arbejdet med de Lokale Udviklingsplaner (LUP) vil få vidtrækkende konsekvenser for landsbyerne. 
Landsbyerne er inviteret med til udformning af arbejdet med LUP. Der kan være nogle gode tanker og 
ideer i arbejdet, men det medfører også nogle store ændringer for Landsbyerne. LUP er lige nu fremlagt 



til godkendelse i Byrådet. Oplægget deler kommunen i 19 områder. Der oprettes 19 LUP-råd og 
betjeningen af Landsbyrådet ophører fra 2027. Der er ikke taget stilling til, hvordan Landsbyrådet stiller 
sig i forhold nedlæggelse af Landsbyrådet.  

Administrative streger på et kort, hvor der ikke har været tid til drøftelse i landsbyerne. Der er ønske om 
en mere organisk proces, med tid til drøftelse i Landsbyerne.  

Længerevarende sygemelding ved Sara og det kan mærkes i Landsbyrådet. Sara er Landsbyrådets 
hjerte og hjerne.  

Årsmødet er stablet på benene med hjælp fra Rikke, Jeppe og Lotte.  

Det er ikke muligt at gennemføre busturen med byrådet, da der ikke er krafter til at arrangere en bustur.  

Landsbyrådets midler er blevet brugt til indkøb af blomsterløg – 60.000 løg. Fællesskabsprojekt hvor 
landsbyerne selv planter løgene. Der er etableret 4 bogbytte skabe, hvor borgerne selv fylder skabet op 
og der er mulighed for at bytte bøger. Hvis projektet ikke lykkes, så kan skabet gives videre til en anden 
by.  

Landsbyrådet skal arbejde for at landsbyerne bliver gode steder at bo.  

 

Spørgsmål til beretningen:  

Nervøsitet for hvorvidt fællesskabsprojekterne kan gennemføres fremadrettet.  

Der bliver orienteret om, at Byrådet i morgen skal behandle forslaget om nyt koncept. Pia Elberg 
oplever, at der er blevet lyttet til de høringssvar der er indkommet. Veggerby Sogns eksempel med 
samarbejde på tværs af landsbyerne nævnes som et eksempel på samarbejde.  

En nervøsitet for at det fortsat er tordenskjolds soldater, der skal finde sammen for at arbejde med 
samarbejdet i de nye LUP. Det har været fordelen ved Landsbyrådet. Med de nye organiseringer er der 
usikkerhed for om der kan findes medlemmer til udvalgene/rådene.  

Der mangler afklaring af LUP-rådene/koordineringsgruppen rolle i forhold til borgerforeningerne. Der er 
nervøsitet for hvordan processen bliver for igangsætning af arbejdet i LUP. Det kræver en styret proces 
– med opbakning fra Sara og Landsbyrådet. En indgang til den kommunale organisation – vigtig med 
opbakning og kontakt til en person/personer som kan støtte LUP.  

Mejlby – folks holdning i byen er, at der bruges kræfter i byen og en nervøsitet for, at der kan skabes 
samarbejde mellem byerne. 

Lyngby – bekymring i forhold til sammensætning af de byer, de skal være sammen med.  

Der kan være langt over bygrænsen.  

Der er nervøsitet for, at borgerforeninger, foreninger, landsbyråd lukkes ned.  

Der stilles spørgsmål til økonomien i LUP.  

Lotte orienterer om, at Forvaltningen kommer ud til et indledende møde med alle områder, før arbejdet 
igangsættes. Det er vigtigt, at der skabes viden og indsigt i forventningerne til LUP. Besøgene startes 
ved de områder, der har givet sig tilkende med ønsker om ændringer i forbindelse med høring. 



 

 

3. Økonomi 

Der gennemgås de projekter der er søgt midler til.  

Oversigt vedr. ansøgte projekter 2025. 

 

4. Indkomne forslag 

Der er ikke indkommet forslag.  

 

5. Valg af bestyrelsmedlemmer + suppleanter (Kersten Bonnen, Kurt Randers og Sonja Paulsen) 

Valg til bestyrelsen:  

Kersten Bonnen modtager genvalg 

Kurt Randers modtager genvalg 

Sonja Paulsen modtager genvalg 

Kersten, Kurt og Sonja blev genvalgt til bestyrelsen for Landsbyrådet.  

Der orienteres om, at der holdes 3 – 4 møder om året.  

 

Valg af suppleanter 



Pia Elberg modtager genvalg 

Mette Hedemand modtager genvalg 

Pia og Mette Hedemand blev genvalgt som suppleanter 

 

6. Evt. 

Tilbageholdt et lille beløb til fællesskabsprojekter – forslag om fuglekasser/bogskabe. De resterende 
midler kan deles til gode forslag.  

 

Formanden takkede for deltagelse og for bidrag til gode drøftelser til Landsbyrådets årsmøde.  


